in iudicio supplicium de opprimentibus sumens. Hoc enim pacto, id est, ipso afflictionis tempore, quod diei nomine significavit, Dominum agnoscent. Sunt autem nonnulli, qui ad ipsam omnino incarnationem locum referri existiment. Cum enim in homines tyrannidem exercerent demones, malorumque onere gravissimo, ut rebus ipsis paruit, premerentur, eorum tandem misertus est Dominus. Ita siquidem et Abelis sanguis indignum facinus abominante Deo, clamare dicitur¹⁹. Qui enim aiunt, cum invocassent, 271 quem antea ignorabant; nisi iis tantum adducti, quæ misso B in hominis forma Verbo passi sunt? *Et salvavit iudicans*; id est, iusta sententiâ tenebrarum catenis eos a quibus opprimebantur, tradidit. Atque hoc est, quod iam adesse mundi hujus iudicium, jamque ejusdem principem foras expulsus iri dixit²⁰. Sic igitur tyrannum et mundum Christus *judicavit*; sic denique *Ægyptios* omnes ad se ipse pertraxit. In quorum memoriam premissis gratiarum *hostiis*, fideique in perpetuum certaminibus defuncti (juxta illud, quo votere, votaue persolvere moneatur²¹) certamen ineunt.

Est vero hic mente diligenter attendere necessarium, nobis hic novæ legis Novique Testamenti rudimenta proponi. Qui enim Mosis lege non nisi intra Hierosolyma *altare* erigi, nullamque tribum C *aliam, præter Leviticam sacerdotio fungi cavente, in Ægypto jam altare excitatum iri, futurosque sacerdotes Ægyptios affirmat prophetia? Atqui auctore Apostolo, mutato sacerdotio, et legis mutatio fiat necesse est²². Adjicit vero ad superiora propheta, his verbis: *Et percutiet Dominus Ægyptios plaga, et sanabit eos*. Quem enim diligit, castigat, et quemcumque verberibus cædit, in filium amplectitur²³. *Plagam* ergo in *Ægyptios*, qua maxime opus habere videbantur, inducit; neque iram suam protrahit. Sunt porro qui *plagæ* nomine, quam passi sunt a Romanis servitutem intelligant, per quam in eo sunt sanati, quod hac via salutis sicut ad eos delatus nuntius. Neque enim ad eos antea pervenire poterat, qui ab hominum reliquorum consuetudine abhorrerent. Sed utilitatis ergo, non ira indulgens *inducit plagam* Dominus. Quod quidem cum minime a prophetis ignoraretur, ita eum compellant: *Domine, castiga nos, verum in iudicio, et non in ira²⁴. Et rursus: In afflictione parvula nobis castigatio²⁵. Deinde, converso ad Judæorum Synagogam sermone: In labore et verberibus castigaberis, Jerusalem. Addit postea: *Die illa, illo videlicet tempore, erit via Assyrius ad Ægyptos*; ita veteri 272 et usitata consuetudine eos significans, qui Syriam et Mesopotamiam inco-**

¹⁹ Gen. iv, 10. ²⁰ Joan. xii, 31. ²¹ Psal. lxxv, 12. ²² Hebr. vii, 12. ²³ Hebr. xii, 6. ²⁴ Jerem. lxxx, 11. ²⁵ Isa. xxvi, 16.

lebant, erantque Ægyptiis maxime infesti, cum, in Romanorum potestatem nondum redacti, propriis regibus, hi quidem Antiochi successoribus, illi autem Ptolemæis uterentur. Quorum medii Ægyptii cum interdum ab utrisque impeterentur; ipso Christi adventu, tanquam communi pacis vinculo, non terrena modo cœlestibus, sed ipsæ inter se gentes etiam ita coiere, ut tres istæ quæ mutua inter se odia semper exercuerant, una jam benedictione dignæ credantur, nec Israel amplius, tanquam Dei populus, solusque *benedictus*, efferatur. Ita enim pietatem amplexi sunt omnes, ut mutuum inter se charitatem colant et retineant. Confractis enim gladiis et lanceis, cum in jugum unum, spiritualiter quidem Dei, Romanorum autem corporaliter, venerint, arma in sese nequaquam rapiunt.

Quod deinde *Assyriis servire Ægyptios* inquit, vel *B* charitatis servitutem intellexit, vel, quod nonnullis placet, id ideo dixit, ut missum Romano nomine *Syrorum in Ægyptum* exercitum, Syroque duce aliquo in servitutem redactos esse Ægyptios significet. Qui est ergo *benedictus in Ægypto, et inter Assyrios populus* per Ecclesiarum, quæ in eis sunt, frequentiam apparet. Viget autem qui *ex Israel* est ab ipso prædicationis tempore. Fuit enim fidei in Christum primitivæ, a quibus et evangelistæ, et discipuli, et apostoli etiam promanarunt; unde *trium gentium omnes in terra benedicti sunt*. Cæterum pro eo quod in *Assyriis* legimus, in *Assur* alii transtulerunt; ne Judæos quisquam, qui in Syria degunt, sed *Ægyptios* simul *Assyriosque* significari putaret. Est vero maxime mirum, cur qui filiorum omnium est natu maximus *tertius* nominetur. Sed ex quo in Christum contumeliosus exstitit, jam inde in gentium terga rejectum esse deprehendimus. Quo enim tempore gentium intraverit plenitudo, totus et ipse tum demum salvabitur Israel ²⁶. Deinde per *benedictam a Domino terram* Ecclesiam non **273** male (modo illam in cœlo mitibus destinatam ²⁷, cœlestem nimirum Jerusalem, montemque sanctum intelligas) significari dixeris. Potest et *Israelis* nomine piorum sanctorumque gentis Judaicæ hominum, qui vita defuncti sunt, chorus intelligi. Est enim *uniculus hæreditatis ejus Israel*, inquit Moses ²⁸. Cæterum miratus propheta quod omnium maxime superstitiosi Ægyptii, Judæorum, quos oderunt, Deum amplectantur et colant, significanter *D* valde ista de Ægyptiis continue adjecit: *Et erunt Ægyptii jurantes nomini Domini Sabaoth*. Deinde: *Erit altare Domino in regione Ægyptiorum*. Et rursus: *Erit in signum in perpetuum Dominus in terra Ægyptii*. Itemque: *Erit notus Dominus inter Ægyptios*. Denique cognoscent Ægyptii Dominum. *Syriam* præterea emphasi vel inde complexum esse videri putant, quod in ea veri adoratores, et qui fraternum vicinumque Ægyptiorum studium amplectantur, non defuturi sint.